شیخ شہاب الدین سہروردی اجل صوفیائے کرام میں ہیں۔ لوگ مختلف دیار و اصاغر سے بغداد میں آکر شیخ سے فیض حاصل کرتے تھے۔ ان کے نامور خلفاء میں قاضی حمید الدین ناگوری (د ۶۲۱ھ / ۱۲۱۲ء) شیخ نور الدین مبارک غزنوی (د ۶۳۲ھ / ۱۲۳۲ء) اور شیخ الاسلام بہاء الدین زکریا ملتانی (د ۶۷۵ھ / ۱۲۷۶ء) خاص طور سے قابل ذکر ہیں ان حضرات کے ذریعے ہند پاکستان میں سہروردی سلسلہ کی خاص طور سے ترویج و اشاعت ہوئی۔ یہاں ہم آخر الذکر شخصیت حضرت بہاء الدین زکریا ملتانی اور ان کے خاندان کے اور سلسلہ کے ان مقتدر شیوخ کا ذکر کریں گے جن کی تبلیغی و روحانی سرگرمیوں کے مراکز خاص طور سے ملتان و ادبج رہے۔